Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»______________2018г.                                                              № _____

Об аварийно-спасательной службе
Ленинградской области

В соответствии со статьей 5 областного закона от 20 февраля 2018 года № 21-оз «О разграничении полномочий органов государственной власти Ленинградской области в сфере создания и деятельности аварийно-спасательной службы Ленинградской области, аварийно-спасательных формирований Ленинградской области и об установлении дополнительных гарантий правовой и социальной защиты спасателей Ленинградской области» и в целях повышения эффективности мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ленинградской области Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Создать аварийно-спасательную службу Ленинградской области.
2. Утвердить прилагаемое Положение об аварийно-спасательной службе Ленинградской области.
3. Определить Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области уполномоченным органом исполнительной власти Ленинградской области по созданию и организации деятельности аварийно-спасательной службы Ленинградской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по безопасности.

Губернатор
Ленинградской области                                                                              А.Дрозденко

	УТВЕРЖДЕНО
постановлениемПравительства Ленинградской области
от «____»_____________2018г. № ___
(приложение)

[bookmark: P36]
Положение
об аварийно-спасательной службе Ленинградской области

1. Общие положения

  1.1. Настоящее Положение определяет организационную структуру, задачи и полномочия аварийно-спасательной службы Ленинградской области.
  1.2. Аварийно-спасательная служба Ленинградской области создается в целях участия в реализации на территории Ленинградской области единой государственной политики в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения безопасности людей на водных объектах в Ленинградской области.
  1.3. Аварийно-спасательная служба Ленинградской области является составной частью сил обеспечения безопасности личности, общества и государства, входит в состав сил и средств Ленинградской областной подсистемы РСЧС.
  1.4. Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области является уполномоченным органом исполнительной власти Ленинградской области по созданию и организации деятельности аварийно-спасательной службы Ленинградской области (далее - уполномоченный орган).
  1.5. В своей деятельности аварийно-спасательная служба Ленинградской области руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ленинградской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ленинградской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Ленинградской области, приказами и распоряжениями уполномоченного органа, а также настоящим Положением.
  1.6. Для вызова подразделений аварийно-спасательной службы Ленинградской области по телефону устанавливаются номер «112», номер приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях, назначаемый федеральным органом исполнительной власти в области связи и номера телефонов поисково-спасательных отрядов аварийно-спасательной службы Ленинградской области.
  1.7. Привлечение подразделений аварийно-спасательной службы Ленинградской области к ликвидации чрезвычайных ситуаций и иным поисково-спасательным работам по спасению людей осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

2. Состав и структура аварийно-спасательной службы
Ленинградской области

  2.1. Аварийно-спасательная служба Ленинградской области включает в себя:
  орган управления аварийно-спасательной службы Ленинградской области -начальник государственного казенного учреждения Ленинградской области «Управление по обеспечению мероприятий гражданской защиты Ленинградской области» (далее - учреждение), заместители начальника учреждения и начальник аварийно-спасательной службы учреждения (далее - орган управления);
  профессиональное аварийно-спасательное формирование Ленинградской области - аварийно-спасательная служба учреждения, в состав которой входят поисково-спасательные отряды.
  2.2. В соответствии с принципом единоначалия руководства аварийно-спасательной службой, орган управления возглавляет начальник учреждения.
  2.3. Порядок деятельности органа управления в части, неурегулированной настоящим Положением, определяется уполномоченным органом.

[bookmark: P70]3. Основные задачи и организация деятельности
аварийно-спасательной службы Ленинградской области

 3.1. На аварийно-спасательную службу Ленинградской области возлагаются следующие задачи:
  - поддержание органа управления, сил и средств аварийно-спасательной службы Ленинградской области в постоянной готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций, проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и выполнению иных поисково-спасательных работ по спасению людей;
  - ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области, а в случаях, предусмотренных федеральным законом, на иных территориях;
    - участие в разработке планов предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области, планов взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций на других территориях;
    - контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к проведению на них работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций;
    - участие в разработке нормативных документов по вопросам организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;
    - выработка предложений органам государственной власти по вопросам правового и технического обеспечения деятельности аварийно-спасательной службы Ленинградской области, социальной защиты спасателей и других работников аварийно-спасательной службы Ленинградской области.
    - организация и проведение мероприятий в учебных заведениях Ленинградской области по пропаганде работы спасателей с целью повышения роли и значимости профессии, воспитания подрастающего поколения в духе национального патриотизма и привития навыков работы в чрезвычайных ситуациях, а также вовлечение молодежи в пропаганду здорового образа жизни.
[bookmark: _GoBack]   3.2. В целях решения возлагаемых задач аварийно-спасательная служба Ленинградской области:
  - вносит предложения по улучшению противоаварийного состояния объектов, находящихся на территории Ленинградской области;
  - получает в установленном законодательством порядке от органов исполнительной власти Ленинградской области, органов местного самоуправления Ленинградской области, руководителей организаций полную и достоверную информацию, необходимую для выполнения возложенных на аварийно-спасательную службу Ленинградской области задач;
  - осуществляет проведение аварийно-спасательных работ и иных работ по спасению людей;
  - осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах Ленинградской области.
 3.3. При проведении аварийно-спасательных работ спасатели аварийно-спасательной службы Ленинградской области имеет право на:
  - полную и достоверную информацию, необходимую для выполнения ими своих обязанностей;
  - беспрепятственный проход на территорию и производственные объекты организаций, в жилые помещения для проведения работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных поисково-спасательных работ по спасению людей;
  - требование от всех лиц, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, соблюдения установленных мер безопасности;
  - экипировку и оснащение в соответствии с технологией проведения аварийно-спасательных работ;
  - использование для спасения людей и в случае крайней необходимости в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, средств связи, транспорта, имущества и иных материальных средств организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций.
  3.4. Комплектование аварийно-спасательной службы Ленинградской области осуществляется на добровольной основе. На должность спасателей принимаются граждане, достигшие возраста 18 лет, имеющие среднее общее образование, признанные при медицинском освидетельствовании годными к работе спасателями и соответствующие установленным требованиям к уровню их профессиональной и физической подготовки, а также требованиям, предъявляемым к их морально-психологическим качествам.
  3.5. Аварийно-спасательная служба Ленинградской области подлежит обязательной регистрации и аттестации в установленном законодательством порядке.
  Регистрация и аттестация аварийно-спасательной службы Ленинградской области осуществляется комиссией по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, на территории Ленинградской области.
  3.6. При выполнении аварийно-спасательных и других неотложных работ аварийно-спасательная служба Ленинградской области руководствуется перечнем аварийно-спасательных работ, указанных в свидетельстве на право проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях.
  Свидетельство на право проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях выдается в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2011 года          № 1091 «Об аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателей» и временными методическими рекомендациями по организации работы постоянно действующих аттестационных комиссий по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя.
  Аварийно-спасательная служба Ленинградской области может осуществлять свою деятельность по обслуживанию объектов и территорий на договорной основе.
  Полученные от выполнения договоров по обслуживанию объектов и территорий средства после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, подлежат зачислению в доход областного бюджета Ленинградской области.
  3.7. Допуск спасателей к выполнению аварийно-спасательных и других неотложных работ проводится после предварительного обучения, положительного результата проведения аттестации в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2011 года          № 1091 «Об аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя».
  Перечень должностей и специальностей работников, работающих спасателями на постоянной штатной основе в профессиональных аварийно-спасательных службах, профессиональных аварийно-спасательных формированиях и участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2013 года              № 693.
  3.8. Спасатели, не прошедшие аттестацию или не подтвердившие в ходе проверки свою готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации и участию в работах по их ликвидации, к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ не привлекаются.
  Спасатели, не прошедшие аттестацию, утрачивают статус спасателя.
  3.9. Личный состав аварийно-спасательной службы Ленинградской области выполняет обязанности и пользуется правами в пределах своей компетенции по занимаемой должности в соответствии с действующим законодательством, настоящим Положением и трудовым договором.
  3.10. При проведении аварийно-спасательных работ и иных работ по спасанию людей личный состав аварийно-спасательной службы Ленинградской области находится под защитой государства. Никто, кроме органов и должностных лиц, прямо уполномоченных на то законом, не вправе вмешиваться в его деятельность. При получении приказа или указания, явно противоречащего закону, личный состав аварийно-спасательной службы Ленинградской области обязан принять меры к исполнению закона.
    3.11. Перемещение, перепрофилирование или ликвидация аварийно-спасательной службы Ленинградской области осуществляется в установленном законодательством порядке.
    3.12. Оперативный транспорт аварийно-спасательной службы Ленинградской области должен иметь светографическую раскраску установленного образца и специальные звуковые и световые сигналы.
    3.13. Личному составу аварийно-спасательной службы Ленинградской области в подтверждение полномочий выдаются служебные удостоверения в порядке, установленном Комитетом правопорядка и безопасности Ленинградской области.
     3.14. Работники аварийно-спасательной службы Ленинградской области имеют знаки отличия и форму одежды, установленные Правительством Ленинградской области.

4. Гарантии и социальная поддержка спасателей

  Гарантии деятельности и реализации прав, а также социальная поддержка спасателей и членов их семей осуществляются в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Ленинградской области.

5. Финансовое и материально-техническое обеспечение
деятельности аварийно-спасательной службы Ленинградской области

  5.1. Финансирование обеспечение деятельности аварийно-спасательной службы Ленинградской области, в том числе реализация права на обеспечение питанием при несении дежурства и иных прав и гарантий спасателей осуществляется за счет средств областного бюджета Ленинградской области.
  5.2. Оснащение и материально-техническое обеспечение аварийно-спасательной службы Ленинградской области осуществляется по установленным Правительством Ленинградской области нормам, но не ниже нормативов, установленных для спасательных формирований МЧС России.